УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА

П Р И К А З
03.09.2024  № 01-04/121

О проведении районного этапа

областного смотр - конкурса экологической

и природоохранной работы

образовательных организаций

В соответствии с планом работы управления образования администрации

Кирово-Чепецкого района и с целью развития системы непрерывного

экологического образования, формирования экологической культуры

подрастающего поколения, выявления, обобщения и распространения передового

опыта в области экологического воспитания

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение о районном этапе областного смотра-конкурса

экологической и природоохранной работы образовательных организаций Кирово-

Чепецкого района Кировской области (далее - Смотр-конкурс) согласно

приложению.

2. Провести Смотр-конкурс  до 05 октября 2024 года, на базе МКУ ДО ДДТ.

3. Утвердить жюри конкурса в следующем составе:

Председатель –  Газизова Э.И., заместитель директора по ВР МКУ ДО ДДТ;

Члены жюри:

-   Плюснина О.А., заместитель директора по УВР МКУ ДО ДДТ,

- Луппова Н.Ю., заведующая районным методическим кабинетом управления

образования администрации Кирово-Чепецкого района (по согласованию).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на  директора МКУ ДО ДДТ

Лобанова А.Н.

   Согласовано:

   Директор МКУ ДО ДДТ             А.Н. Лобанов

Начальник управления образования

администрации Кирово-Чепецкого района     О.В. Склярова

2

                                                                                                                                   Приложение

                                                УТВЕРЖДЕННО

                            Приказом  управления образования

                                                                                                 администрации  Кирово-Чепецкого

                                                                                                 района 03.09.2024  № 01-04/121

ПОЛОЖЕНИЕ

районного этапа областного смотра-конкурса экологической и природоохранной работы

образовательных организаций

1. Общие положения

 Районный этап областного смотра-конкурса экологической и природоохранной работы

образовательных организаций (далее-Смотр-конкурс) проводится в целях развития непрерывного

экологического образования, формирования экологической культуры подрастающего поколения,

выявления, обобщения и распространения передового опыта в области экологического

воспитания.

Задачи Смотра - конкурса:

- мониторинг состояния системы дополнительного экологического образования в районе;

- подведение итогов экологической и природоохранной работы образовательных организаций

района за год;

- активизация работы образовательных организаций в области экологии и охраны природы;

- развитие разнообразных форм организации экологического образования и практической

природоохранной деятельности обучающихся;

- развитие системы практической природоохранной деятельности учащихся по охране и

улучшению состояния окружающей среды;

- систематизация практической деятельности обучающихся по охране и улучшению

состояния окружающей среды;

- выявление, обобщение и распространение передового педагогического опыта организации

экологического образования.

Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения Смотра-конкурса,

определяет категорию участников, критерии оценки конкурсных материалов, порядок подведения

итогов и определения победителей.

2. Участники Смотра-конкурса

 Участниками Смотра-конкурса являются образовательные организации Кирово-Чепецкого

района.

3. Порядок и сроки проведения Смотра-конкурса

 Конкурс проходит  до 05 октября 2024 года.

4. Сроки представления материалов

 В адрес  МКУ ДО ДДТ  Кирово-Чепецкого района  (610030, Кировская область, Кирово-

Чепецкий район,  ж. д. ст. Просница, ул.  Большевиков, 8а, тел./факс 73-345 или  по электронной

почте moydodddt@yandex.ru ), не позднее 05 октября 2024 г. представляются отчёты об

экологической и природоохранной работе общеобразовательных организаций (Форма

отчётности прилагается дополнительно таблицы Excel) .

mailto:moydodddt@yandex.ru

3

Согласия на обработку персональных данных (оригиналы) (Приложение 1,2)!

5. Условия проведения Смотра - конкурса

Смотр - конкурса подводится среди образовательных организаций района по       следующим

номинациям:

- дошкольные образовательные учреждения;

- основные общеобразовательные школы;

- средние общеобразовательные школы;

- организации дополнительного образования.

6. Требования к конкурсным материалам

 Материалы, представленные для участия в Смотре - конкурсе, должны соответствовать

следующим требованиям:

- форма отчётности, заполняется на компьютере или разборчивым почерком, должна

содержать полные сведения о педагоге - организаторе экологической и природоохранной работы в

ОО  (Ф.И.О. без сокращений, должность, название образовательного учреждения по Уставу),

контактные телефоны с кодом района, адрес сайта, электронная почта.  Форма отчётности

должны быть заверена подписью директора образовательного учреждения и печатью;
- приложения к формам отчётности должны содержать фотоотчёты, разработки проведённых

мероприятий, программы месячников природоохранной и экологической работы и другие

дополнительные материалы, раскрывающие экологическую и природоохранную деятельность

учреждения.

Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право не рассматривать материалы, не

соответствующие предъявляемым требованиям.

На основании Федерального закона № 519 от 30.12.2020 г., регламентирующего

информирование по персональным данным , для участия в конкурсных мероприятиях

необходимо письменное согласие участника конкурса (Приложение 1, 2).

7. Критерии оценки конкурсных материалов

 Все конкурсные материалы оцениваются в соответствии с критериями:

- для формы отчетности №1

№

п/п

Критерии оценки работы образовательного учреждения  Максимально

е количество

баллов

1 Организация методической работы с педагогическими

работниками по экологическому образованию в учреждении:

10

- использованы разнообразные формы проведения мероприятий 3

- организованы и проведены мероприятия разнообразной

тематики;

3

- охвачены все категории работников образования; 2

- массовость мероприятий; 2

2 Место экологии в учебном плане образовательного

учреждения:

10

4

- охвачены все возрастные группы обучающихся

 (младшее, среднее, старшее звено);

(младшее

звено-2,

среднее звено-

3, старшее

звено-5)

- реализация курса «Экология» 1 за каждый

3 Наличие в образовательном учреждении объединений

(учебных групп) естественнонаучной направленности:

10

- охвачены все возрастные группы обучающихся

(младшее, среднее, старшее звено);

(младшее

звено-2,

среднее звено-

3, старшее

звено-5)

- реализация дополнительных образовательных программ. 1 за каждую

4 Проведение школьных мероприятий естественнонаучной

направленности:

10

- использованы разнообразные формы проведения мероприятий; 3

- организованы и проведены мероприятия разнообразной

тематики;

4

- массовость мероприятий. 3

5 Наличие разнообразных форм организации экологической и

природоохранной работы.

2 за каждую

6 Участие в районных, областных, Всероссийских

мероприятиях естественнонаучной направленности и

результативности

1-2-3

до 20% от

общего кол-ва

обучающихся

– 1

20-50% - 2

более 50% - 3

7 Практическая природоохранная деятельность учреждения: 20

- организована работа по уборке территорий своего населенного

пункта, проведены экологические субботники;

5

- проведена работа по озеленению населенного пункта

(посажены деревья, кустарники, цветы);

5

- обустроены места отдыха, проведена работа по расчистке

родников;

5

- организованы и проведены практические природоохранные

акции (Марш парков, День Земли, День воды и т.д.).

5

8 Проведение походов, экскурсий, экспедиций по изучению

природы и выявлению экологических проблем родного

края:

5

- использованы разнообразные формы проведения и тематика; 2

- систематичность проведения;   2

- массовость. 1

5

9 Наличие музея (уголка) природы родного края, живого

уголка, экологической лаборатории:

3

- перечислены имеющиеся объекты; 1

- дано краткое описание объектов. 2

10   Издательская деятельность 3

11 Организация исследовательской работы в области  экологии

и охраны природы.

5

12 Организация проектной деятельности в области экологии и

охраны природы.

5

13 Сотрудничество с научными учреждениями и

природоохранными службами:

5

- перечислены природоохранные службы, с которыми

сотрудничает учреждение;

2

- раскрыто содержание сотрудничества. 3

14 Наличие приложений к отчету 10

- для формы отчетности № 2

№

п/п

Критерии оценки работы образовательного учреждения  Максимально

е количество

баллов

1 Организация методической работы с педагогическими

работниками по экологическому образованию в ДОУ:

10

- использованы разнообразные формы проведения мероприятий 3

- организованы и проведены мероприятия разнообразной

тематики;

3

- охвачены все категории работников образования; 2

- массовость мероприятий; 2

2 Место экологии в учебном плане образовательного

учреждения:

10

- охвачены все возрастные группы обучающихся (младшее,

среднее, старшее звено);

(младшее

звено-2,

среднее звено-

3, старшее

звено-5)

- реализация программ естественнонаучной направленности  1 за каждый

3 Проведение мероприятий эколого-биологической

направленности:

10

- использованы разнообразные формы проведения мероприятий; 3

- организованы и проведены мероприятия разнообразной

тематики;

4

- массовость мероприятий. 3

4 Наличие разнообразных форм организации экологической и

природоохранной работы.

2 за каждую

6

5 Участие в районных, областных, Всероссийских

мероприятиях естественнонаучной направленности и

результативности

1-2-3

до 20% от

общего кол-ва

обучающихся

– 1

20-50% - 2

более 50% - 3

6 Практическая природоохранная деятельность учреждения: 20

- организована работа по уборке территорий своего населенного

пункта, проведены экологические субботники;

5

- проведена работа по озеленению населенного пункта

(посажены деревья, кустарники, цветы);

5

- обустроены места отдыха, проведена работа по расчистке

родников;

5

- организованы и проведены практические природоохранные

акции (Марш парков, День Земли, День воды и т.д.).

5

7 Проведение походов, экскурсий, экспедиций по изучению

природы и выявлению экологических проблем родного

края:

5

- использованы разнообразные формы проведения и тематика; 2

- систематичность проведения;   2

- массовость. 1

8 Наличие музея (уголка) природы родного края, живого

уголка, экологической лаборатории:

3

- перечислены имеющиеся объекты; 1

- дано краткое описание объектов. 2

9   Издательская деятельность 3

10 Организация исследовательской работы в области  экологии

и охраны природы.

5

11 Организация проектной деятельности в области экологии и

охраны природы.

5

12 Сотрудничество с научными учреждениями и

природоохранными службами:

5

- перечислены природоохранные службы, с которыми

сотрудничает учреждение;

2

- раскрыто содержание сотрудничества. 3

13 Наличие приложений к отчету 10

8. Определение победителей Смотра - конкурса

 По итогам Смотра - конкурса определяются организации – победители (I, II, III место) в

каждой номинации.

Победители районного этапа Смотра - конкурса являются участниками областного Смотра-

конкурса экологической и природоохранной работы образовательных организаций.

Жюри Конкурса имеют право отметить  благодарственными письмами работу

образовательных организаций, не занявших призовых мест, но имеющих положительный опыт

организации экологической и природоохранной работы.

7

Приложение 1

Согласие на обработку и распространение персональных данных, фото, видеосъёмку

( включение в обще доступные источники)

Я, _______________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан)

даю своё согласие Муниципальному казенному учреждению дополнительного образования Дому детского творчества

Кирово-Чепецкого района»  (далее – Оператор), расположенному по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район,

ж.д.ст. Просница, ул. Большевиков 8 А, на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение (передачу), обезличивание, блокировку и уничтожение своих персональных данных в

нижеследующем объеме: Фамилия, Имя, Отчество; паспортные данные; должность, место работы, номер телефона, адрес; адрес

электронной почты, фото-, видеоизображение, результаты участия в мероприятиях

Согласие даётся с целью осуществления уставной деятельности Оператора (организация мероприятий, награждение

победителей, отчетная деятельность).

Даю свое согласие на размещение персональных данных на общедоступных информационных ресурсах Оператора:

-на стендах Оператора;

-на ресурсах Оператора https://domdettv.ucoz.ru/ , https://vk.com/public175751369

-в рекламных роликах Оператора, распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём

ретрансляции), любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или посредством

аналогичных средств), а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» целиком либо

отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика.

Я информирован(а), что Оператор гарантирует обработку фото и видеоматериалов в соответствии с интересами  Оператора

и с действующим законодательством Российской Федерации.

Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие путем направления письменного заявление в адрес МКУ ДО ДДТ

Кирово-Чепецкого района, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. No152-ФЗ «О персональных данных», с

изменениями от 30 декабря 2020 г. N 519-ФЗ.

Подтверждаю, что с Политикой в области обработки персональных данных в МКУ ДО ДДТ Киров-Чепецкого района

ознакомлен(а).

«___»________________ 20___г.

____________ _______________________________________________________
(подпись)

(инициалы, фамилия)

№ Персональные данные СОГЛАСИЕ Условия, при которых действует согласие

ДА НЕТ

1. Фамилия, Имя, Отчество;

2. учебное заведение

3. Результаты участия в мероприятии

4. Фото-, видео изображения

https://domdettv.ucoz.ru/
https://vk.com/public175751369

8

Приложение 2

Согласие на обработку персональных данных, фото-, видеосъёмку

Я, ___________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан)

даю своё согласие Кировскому областному государственному образовательному автономному учреждению

дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал»  (далее – Оператор), расположенному по адресу: г. Киров,

ул. Сурикова, д. 21, обработку персональных данных, в том числе с использованием средств автоматизации: сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу (в том числе по сети

Интернет), обезличивание, блокировку и уничтожение своих персональных данных в нижеследующем объеме: Фамилия, Имя,

Отчество; учебное заведение, паспортные данные; номер телефона, адрес; адрес электронной почты, фото-, видеоизображение,

результаты участия в мероприятиях.

Согласие даётся с целью осуществления уставной деятельности Оператора (организация мероприятий, награждение

победителей, отчетная деятельность).

Я информирован(а), что Оператор гарантирует обработку фото и видеоматериалов в соответствии с интересами

Оператора и с действующим законодательством Российской Федерации.

Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской

Федерации.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие путем направления письменного заявления в адрес КОГОАУ ДО

"Дворец творчества - Мемориал", в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»,

с изменениями от 30 декабря 2020 г. N 519-ФЗ.

Подтверждаю, что с Политикой в области обработки персональных данных в КОГОАУ ДО "Дворец творчества -

Мемориал" ознакомлен(а).

«___»________________ 2024 г.                      ____________ /_______________________________________________________
                                                                                                                               (подпись)                                                                  (инициалы, фамилия)

Согласие на распространение персональных данных

ФИО_________________________________________________________________________________________________________

Контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес

 даю свое согласие Кировскому областному государственному образовательному автономному учреждению

дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал», ул. Сурикова, 21, ИНН4346041287,ОГРН 1034316534911

(далее – Оператор) на размещение персональных данных на общедоступных информационных ресурсах

Оператора: - на стендах Оператора;

-на ресурсах Оператора https://dvorecmemorial.ru, https://vk.com/dvorec_memorial, https://vk.com/eco_centr43

-в рекламных роликах Оператора, распространяемых для всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём

ретрансляции), любыми способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или посредством

аналогичных средств), а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» целиком либо

отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика

Персональные данные:
Согласие дается с целью информирования о деятельности Оператора в части организации массовых мероприятий,

награждении победителей, отчетной деятельности.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие путем направления письменного заявления в адрес КОГОАУ ДО

"Дворец творчества - Мемориал", в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»,

с изменениями от 30 декабря 2020 г. N 519-ФЗ.

Срок действия согласия: в течение срока действия информационного ресурса.

«___»________________ 2024 г.                      ____________ /_______________________________________________________

№ Персональные данные СОГЛАСИЕ Условия, при которых действует согласие

ДА НЕТ

1. Фамилия, Имя, Отчество;

2. учебное заведение

3. Результаты участия в мероприятии

4. Фото-, видео изображения

https://dvorecmemorial.ru/
https://vk.com/dvorec_memorial
https://vk.com/eco_centr43

9